CAP. 47. — Et convertit me ad portam domûs, et ecce aque egrediebantur subter limen domûs ad orientem : facies enim domûs respiciebat ad orientem, aque autem descendebant in latus templi dextrum ad meridiem altaris.

Et traduxit me per aquam usque ad talos.

Rursùmque mensus est mille, et traduxit me per aquam usque ad genua.

Et mensus est mille, et traduxit me per aquam usque ad renes. Et mensus est mille, torrentem, quem non potui pertransire : quoniam intumuerant aque profundi torrentis, qui non potest transvadari.

Cumque me convertissem, ecce in ripâ torrentis ligna multa nimis ex utrâque parte.

CAP. 48. — Et hi egressus civitatis : A plagâ septentrionali quingentos et quatuor millia mensurabis.

Et portæ civitatis ex nominibus tribuum Israel, portæ tres à septentrione, porta Ruben una, porta Judæ una, porta Levi una.

Per circuitum decem et octo millia : et nomen civitatis ex illâ die, Dominus ibidem.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto ; sicut erat in principio, et nunc, et semper, et in secula seculorum. Amen.

MALDONATI VITA.

MALDONATUS, seu MALDONATO (Joannes), è societate Jesu, in urbe dictâ Casas-de-la-Reina in provinciâ Estramadurâ, natus est anno 1534. Peracto Salmanticae studiorum curriculo, Græcam linguam, philosophiam theologicamque ibi felici admodum successu edocuit. Anno 1562, Jesuitarum familiæ Romæ aggregatus, sequenti anno Parisios se contulit, philosophiam necnon theologiam professurus; quo quidem munere perfunctus, tanto numero discipulos ad se rapuit, ut tribus etiâ horis antequàm professor adesset, auditorium completeretur, unde sæpius evenit, ut, propter ædis exiguitatem, forâs in collegii arêa munus suum exequi coactus fuerit. Pictaviî deinde professor, à cardinali Lotharingiâ Mussipontum accessit, eo fine ut ex viri celeberrimi famâ Universitas ab inclyto præsule recens fundata laudem ac decus reciperet. Maldonatum interim Sedanum ascivit dux Monspensierius, ut ipsius filia ducissa Bullionensis ad unitatem per eum revocaretur; quapropter, initis cum tribus et viginti è protestantium grege ministris colloctionibus, ipsisque ad silentium redactis, duos ex his spectatissimos ad fidem catholicam adduxit. Post hæc Lutetiam redux, easdem professoris vices maximâ cum laude implevit, minùs verò in rebus privatis felix: quippe qui tunc temporâ accusatus est quòd à præside Montbrun in societatis suæ gratiam legatum universale extorsisset, ac insuper de immaculatâ Virginis conceptione errores tradidisset. A priori crimine, supremi senatûs Parisiensis judicio, à posteriori verò, episcopi ejusdem urbis Gondi sententiâ absolutus est. Crescente verò adversariorum invidiâ, loco cedere coactus fuit, seseque contulit Avaricum. Peractis autem in hâc urbe octo circiter et decem mensibus, ipsum Romæ accersivit Gregorius Papa XIII, ad elaborandam Bibliorum septuaginta Interpretum editionem. Paulò post ibidem obiit vir celeberrimus, anno salutis 1585, ætatis verò 49.

Inter ipsius opera hæc præcipuè notantur: 1° *Commentaria in Evangelia*, Mussiponti 1595-1617, in-fol.; — 2° *Commentaria in Jeremiam, Baruch, Ezechielem* (quod quidem opus infra subiungimus) et in *Danielem*, 1609 in-4°; — 3° *Tractatus de Sacramentis*, cum aliis opusculis, Lugduni 1614, in-4°; — 4° *Tractatus de Gratiâ, de Peccato originali, de Ritibus Ecclesiæ*; — 5° *Scholîa in Psalmos, Proverbia, Cantica, Ecclesiasten et Isaiam*, additis diversis instrumentis Parisiis editis anno 1677, in-fol.; — 6° *Tractatus de Angelis et Dæmonibus*, Parisiis 1617; — 7° *Tractatus de Cæremoniis, in Bibliothecâ rituali*, accurante Francisco Antonio Zaccariâ, Romæ primò editus anno 1781, in-4°.

Maldonatus utriusque Græcæ necnon Hebraicæ linguæ peritissimus extitit, sacrisque simul et profanis litteris excultissimus. Patres et theologos apprime noverat, nec theologiæ scholasticæ opinionibus plus æquo indulgebat. Sensus ipse suos, nulli serviliter inhærens, singulari aliquando libertate, nunquàm verò orthodoxæ doctrinæ definitionibus adversatus, enuntiabat. Nilido dicendi genere, faciliq; verborum facundiâ, necnon firmo presentis animi consilio polles, formidandum in colloquendo adversariis se præbuit. De ipsius Bibliorum translatione, omnium Scripturæ studiosorum existimatione celebratâ, hæc ferè habet Ricardus Simon, scriptor aliàs non omninò auctori nostro favens: « Ille, ait, Jesuita hocce opus eximium maximâ curâ elaboravit. Nullam « omittit difficultatem quin penitùs ipsam excutiat, et siquando non plures simul litterales sensus exhibet, at « certè meliorem solet eligere, neglectâ ut plurimùm veterum interpretum auctoritate, nec ad majorem per- « sonarum numerum attendens, ipsius proponendæ tenendæque veritatis studio movetur. »

IN EZECHIELEM COMMENTARIUM.

Proœmium.

Ezechiel apud Hebræos *fortitudinem*, aut, ut Origenes et Hieron. interpretantur, *imperium Dei*, sive roboratum à Deo significat. Filius fuit Buzi, ut ipse initio libri testatur, propheta simul et sacerdos, quemadmodùm Jeremias (1), et ætate illi penè æqualis:

(1) Tradunt Judæi, Ezechielem famulitio Jeremiæ adstrictum fuisse, et diù ancepse hæsisse Sanhedrium, utrùm illius librum in canonem Scripturarum recipere. Invisum enim habebant prophetam, quòd

sed alia patria. Nam Jeremias Anathothites, Ezechiel Saterites fuit, ut Epiphanius in ejus vitâ tradit. In Thargum Jerosolymitano dicitur filius fuisse Jeremiæ, qui Buzi, id est, contemptus dicatur, quòd eum omnes contempserent, idque refert R. David initio comm., sed Hebræorum fabula est. Nonnulli enim

obscuritatem præ cæteris affectare, et multa Moysi contraria tradere videretur. (Calmet.)

Pythagoram philosophum fuisse crediderunt (1), ut auctor est Clemens Alex., lib. 1 Strom. Qui illud etiam

(1) Fuerunt nonnulli veterum qui putarent Ezechielem fuisse Pythagoram. Audi Clementem libro primo Stromat. Alexander, inquit, in libro de Symbolis Pythagoricis, refert Pythagoram fuisse discipulum Nazarethi Assyrîi. Quidam eum existimant Ezechielem; sed non est, ut ostenditur postea. Clearchus autem peripateticus dicit se nosse quemdam Judæum, cum quo versatus est Aristoteles. Insuper Aristotelem sua hausisse à Judæis, æquè ac Pythagoram et Platonem, qui proinde vocatus est Moses Atticus. Atque ab Ezechiele nomen accepisse videtur Ezechielus poeta tragicus, de quo idem Clemens eodem libro sic scribit: *De Mosis educatione nobiscum quoque consentiet Ezechielus Judaicarum tragediarum poëta in Actu qui inscribitur Εζαχρηθ, id est, Educcio, sic scribens ex persona Mosis, ubi multa ejus carmina de Mose recitat.* Ad hoc accedit S. Ambros., qui Pythagoram à Judæis ortum censet. Sic enim scribit ad Irenæum libro 3, epist. 20: *Pythagoricum mandatum in aliquorum scriptis prædicari invenimus, quo ille discipulos suos communem atque usitatum populo prohibuit ingredi vinum. Sed hoc unde assumpsit, non est incognitum. Nam cum ex populo Hebræorum (ut plerique arbitrantur) genus duxerit, ex ejus disciplina derivavit etiam magisteri præcepta, meritiq̄ue magnus apud philosophos habitus, qualem (ut aiunt) vix reperis ultimam. Legerat itaque in Exodo Mosis divino præceptum esse oraculo: Solve calcamentum pedum tuorum. Id etiam præceptum Jesu Nave, videlicet, ut detritæ et popularis vitæ deponeret pulverem, quiviam Domini ambulare desiderarent. Legerat præceptum eidem Mose, ut montem cum sacerdotibus ascenderet, populus autem deorsum staret.* Et Theodor., l. 1, de Fide, ubi Pythagoram circumcissum asserit: *Fertur, inquit, Pythagoras circumcissionem subisse acceptam ab Aegyptiis, quam tamen Aegyptii ab Hebræis patribus accepissent.* Favet et ratio, vel potius conjectura. Nam tam Ezechiel quam Pythagoras totus mysticus est et symbolicus, uterque sua oracula suamque Ethicam docet per symbola et ænigmata. Ad hæc, uterque eodem ferè tempore floruit, videlicet Ezechiel sub Nabuchodonosore, Pythagoras sub Cyro et Cambyse, teste Eusebio in Chronico. Insuper sicut Ezechiel cum Deo collocutus est, ab eoque eductus; ita et Pythagoras dixit se familiarem esse Apollini, ab eoque doceri: unde et Pythagoras dictus à Pithio Apolline, quòd cum illo colloqueretur, idèoque non minus vera doceret quàm Pythius. Quocirca ipse suis erat instar oraculi: de eo enim dicebant, *αὐτὸς ἔστιν*, Pythagoras hoc dixit: ergo verum est et indubitatum. Unde Ovidius de eo canit libro 15 Metamorph.:

Mente deos adiit, et que natura negavit

Usibus humanis, oculis ex pectoris hausit.

Verùm certum est Pythagoram nec Ezechielem fuisse, nec Judæum, etsi à Judæis et prophetis sua dogmata, fortè etiam circumcissionem, mutuatis sit. Nam primò, veteres passim docent Pythagoram ex Samo insulâ prodiisse: ergo Græcus fuit, non Judæus. Secundò, Pythagoras docuit *περὸ φθοροῦ*, id est, animarum ex uno corpore in aliud, non tantum hominis, sed et bestie transmigrationem: quæ planè Hebræorum placitis repugnat, et nominatim oraculo Ezechielis, cap. 37, de animâ ad sua ossa suamque carnem redeunte. Pythagoras enim, uti disertè docet Tertullian., libro de Animâ, c. 28, ut hunc suum de animarum transmigratione errorem populo probaret, mortem simulavit, subterraneo latuit in specu per septennium, illic se patientiâ damnans unâ matre consciâ: et ubi satis visus est corpulentiam interpolasse, de adytis fallaciæ emerit, ut ab inferis redire crederetur, dicens se primò fuisse Ethalidem sive Euphorbum, Pyrrhum deinde piscatorem, et mox Hermotymon. Pythagoræ est illa vox, quam in se

alio ejusdem libri loco refert, alium quoque Ezechielem Hebræum tragediarum scriptorem fuisse; multatquo ejus carmina recitat non inelegantia. Consentiant omnes auctores eum cum Joachimo rege in Babylonicam captivitatem fuisse translatum, cum iis qui lib. 4, Reg., c. 24, Babylonem dicuntur à Nabuchodonosore traducti fuisse. Quid de eo Gnostici olim fabularentur, leget qui volet apud Irenæum. Sunt qui putent eum tricesimo ætatis suæ anno cœpisse vaticinari: in quibus sunt Orig., Hieron., Gregorius. Et Origenes quidem et Gregorius ita interpretantur, quòd Ezechiel ipse dicit se anno tricesimo juxta fluvium Chobar coelos apertos vidisse. Res incerta, sed probabilis. Nam et sensus mysticus, ut ait Origenes, rectè convenit. Erat enim Ezechiel figura Christi, cui anno tricesimo baptizato aperti sunt cœli. Convenit etiam cum eo numero Hebræorum traditio, ut nemo ante annum ætatis tricesimum hujus prophete principium et finem legeret, quasi temerarius esset, qui minore ætate tanta mysteria intelligere conaretur, quàm propheta ad eò doctus intellexisset. Convenit sacerdotis officium, quo nemo nisi 50 annos natus fungi poterat: et est rationi consentaneum, Ezechielem sacerdotem atque Prophetam, eodem tempore, sacerdoti et prophetiæ munere fungi cœpisse. Argumentum idem ferè quod Jeremiæ; sed aliis figuris et densioribus tenebris involutum. Scripsit enim in Babylonem eodem tempore quo Jeremias Jerosolymis vaticinabatur, eadem de re, eodem spiritu. Nam primis viginti quatuor capitibus Judæorum captivitatem, et urbis Jerusalem excidium prædicit, causasque ejus exponit; sicut Jeremias fecit per viginti septem prima capita. Deinde contra Ammonitas, Moabitas, Idumæos, Philisthæos, Tyrios, Aegyptios, Assyrios, Babylonios usque ad caput tricesimum quartum vaticinatur, ut Jeremias à capite quadragesimo septimo, usque ad quinquagesimum

transcribens Hermias philosophus irridet tract. de Gentilium Philosophorum Irrisione, qui extat tom. 4 Bibliot. SS. Patrum. *Nunc, ait, immortalis sum, et quædeo; nunc contra mortalis fio, et ploro: mor in individua corpora solvor, aqua fio, fio aer, fio ignis: paulò post nec aerem, nec ignem, sed feram me facit, piscem me facit. Itaque vicissim fratres habeo delphinus. Cum verò intueor corpus, pertimesco, et nescio quo nomine id vocem nominave, an canem, an lupum, an taurum, an avem, an serpentem, an draconem, an chymæram. In cunctas enim bestias commutor, terrestres, aquatiles, volucres, multiformes, agrestes, cicures, mutas, vocales, brutas, ratione munitas. Nato, volo, sublimis in æra feror, serpo, curro, sedeo.* Tertio, quia Ezechiel et Pythagoras non fuerunt synchroni, sed hic illo fuit posterior. Ezechiel enim floruit regnante apud Chaldaeos Nabuchodonosore, apud Romanos Tarquinio prisco, olympiad. 49. Pythagoras verò floruit eversâ Chaldaeorum monarchiâ, regnante apud Persas Cambyse, apud Romanos Tarquinio Superbo, olymp. 64, ita Euseb. in Chronico. Ergo Ezechiel quindecim olympiadibus, hoc est, 60 annis, præcessit Pythagoram. Insuper Euseb. Olympiade, inquit, quinquagesimâ sub Cyro floruit Thales præceptor Anaximandri: hic Anaximenes, hic Anaxagoras, hic Pericles fuit magister: Anaxagoræ verò temporibus Xenophanes et Pythagoras fuerunt. Ergo Pythagoras Cyro duabus, Ezechiele tribus vel quatuor generationibus fuit posterior.

(Corn. à Lap.)

primum. Extremis quatuordecim capitibus prædicit liberationem à captivitate, Christi regnum, templi restaurationem, interitum Gog et Magog. Quod aliquæ etiam ex parte Jeremias fecit à capite tricesimo, usque ad tricesimum quartum. Scribendi causam Hieron. su isse putat, ut Judæos, qui cum Joachin in Babylone captivi erant, consolaretur atque sustentaret; cum eos pœniteret quòd Jeremiæ suasu se regi Babyloni tradidissent; cum viderent stare adhuc et florere Jerusalem, quæ Jeremias inflammanda, et evertenda quæ prædixerat: quod ex Jeremiæ lectione facili appareret verum esse. Nam et in Jerusalem pseudoprophetae erant, qui contra Jeremiæ prophetiam prædicebant, non solum non abducendos in captivitatem Judæos, qui Jerusalem erant, sed etiam eos, qui cum Joachin in Babylone captivi tenerentur, brevi redituros, ut prædicit Hananias, cap. 28. Contra verò Jeremias ad captivos, qui Babyloni erant, scribebat, ut domos ædificent, plantarent hortos, uxores ducerent, filias suas nuptui darent; septuaginta enim annos eos in captivitate futuros, cap. 29, 5. Erat etiam inter captivos, qui contra Jeremiam, quasi contra hominem seditiosum, ac turbulentum ad eos, qui Jerusalem erant, scriberent, ut in eum animadvertent, ut Semeias Nhelamites, cap. 29, 24, 25. Confirmat igitur Ezechiel Jeremiæ prædicationem. Ut autem Josephus scribit, sua vaticinia literis tradita in Judæam transmisit: quæ cum legisset Sedecias, hæc potissimum de causâ nec illi, nec Jeremiæ credidissim, quòd cum uterque captivitatem prædiceret, eo tamen dissentire viderentur, quòd Jeremias diceret Sedeciam Babylonem captivum ducendum; Ezechiel verò negaret eum Babylonem visurum. Quod utramque verum esse eventus comprobavit. Nam ductus quidem est Sedecias Babylonem captivus; sed oculis orbatus, ita ut eam videre non posset. Genus prophetiæ obscurissimum est (1), quanquam sermo simplex est et facilis.

(1) Ezechielis sublimitas et obscuritas ad oculum patet, si quis solum e. 1, et e. 40, cum seqq. octo inspiciat. Hinc S. Gregor. Nazianz., orat. 23: *Ezechiel, ait, omnium prophelarum maximus est, et excelsus. Idem oratione 34: Quid, inquit, Isaiam et Ezechielem rerum maximarum spectatorem, reliquosque prophetas commemorem? quorum alter Dominum sabaoth in gloria throno sedentem vidit, eumque à Seraphim senis alis præditis in orbem cinctum, ac laudatum, et occultatum, sequæ ipsum carbone perpurgatam, atque ad obeundum prophetæ munus adornatum: alter vehiculum quoque Dei, hoc est, Cherubinos, describit, thronumque ipsius excelsiorem, eoque sublimius firmamentum, atque insuper eum qui in firmamento sese utcumque conspiciendum præbebat, vocesque etiam quasdam, et impetus atque actiones, sive divinum hoc fuerit spectrum, solis optimis et sanctissimis viris spectabile; sive nimirè fallax noctis visio; sive mentis impressio quadam et informatio, cum rebus futuris quasi cum presentibus commercium habens; sive arcantum quoddam aliud prophetiæ genus, dicere nequeo; novit hoc prophetarum Deus, et qui hujusmodi afflatus agitantur.* Hebræi tradunt duas esse in Scripturâ leges, alteram scripturam, de rerum creatione; alteram secretam traditam Moysi de divinitatis specie: illam appellatam *berezeit*, istam *mercaba*; illam contineri Genesi, istam in Ezechielis curru; illam vulgatam esse omnibus, hanc solis sapientibus detectam. Quocirca S. Hieron. hic

Obscuritatis causas Theodoretus duas esse existimat; alteram, quòd maxima tractet mysteria, et non sint margarite ante porcos proficiendæ; alteram, quòd Judæos accuset, gentium verò vocationem et felicitatem prædicat: verendum autem fuisse ne si Judæi planè intelligerent, invidiâ librum abolerent. Crediderit aliquos etiam alios scripsisse libros. Nam et Josephus duorum librorum ejus meminit, et Athanasius in Synopsi præter hanc prophetiam quemdam ejus librum inter apocrypha connumerat (1). Idem quoque apud Hebræos vetitum asserit, ne quis Ezechielis principium et finem, Cantica Santicorum, et initium Genesios, legat ante ætatem sacerdotalem, id est, ante annum trigessimum. Est enim Ezechiel inter prophetas, quod inter Græcos Heraclitus, qui teste Plutarcho in vitâ Fabii Maximi ab obscuritate dictus est *σποτεινός*, id est, tenebrosus, ait Delrio, adag. 197.

Amplius tradunt et observant Rabbinî, scilicet, neminem ante trigessimum annum ad Ezechielis lectionem admittunt. Rursùm negant fas esse cuicumque Ezechielem scriptis commentariis explicare, nisi summa tantùm ejus capita attingendo. Verùm hæc eorum est superstitio. Quod enim Deus per prophetam scribi, hoc et legi et explicari voluit. Ezechielis ergo præcibus adjuti eum inchoabimus.

Porrò obscuritatis in Ezechiele causa est duplex. Prior est materiæ et rerum sublimitas, uti c. 1, Deum, Deique et angelorum attributa per currum Cherubim, per rotas oculatas, per quaternas animalium facies, per firmamentum, per crystallum, per electrum, etc., adumbrat et explicat. Posterior est, modus dicendi et sermo in se facili quidem et simplex, sed qui figuratus sit, suaque proponat per symbola et æmigmata. Cujus rei unam causam dat Theodor., videlicet, quòd Judæos redarguat, eosque excindendos et reprobandos prædicat, ex adverso gentium vocationem et salutem prænuntiat: idèoque timendum fuisse, ne, si Judæi planè dicta et scripta ejus intelligerent, ex individui librum abolerent. Verùm, si ita est, cur non aboleverunt prophetiam Jeremiæ, quæ clarè (ut et quadam capita Ezechielis) hoc excidium denuntiant? Potius ergo ad varietatem prophetiæ id referendum videretur, ut scilicet quæ Jeremias clarè Judæis in Jerusalem, eadem iisdem in Babylone per symbola Ezechiel representarent; ut Babyloni ea intelligere, itaque Judæos irridere et subsannare nequirent; sed soli Judæi, quibus ea explicabat Ezechiel. (Corn. à Lap.)

(1) Sententiæ quædam auctori huic tribuuntur, quas ex ejus scriptis frustra repetas, velut illa: *In quo statu te invenero, in ipso judicabo te, inquit Dominus.* Vide S. Joannem Clymacum gradu septimo scalæ paradisi; et vitam S. Antonii, cap. 15. Ejus etiam nomini adscribitur altera: *In quacunque horâ ingemuerit peccator salvus erit.* Vide Luciferum Calaritanum. Tertullianus de carne Christi cap. 23, ex eodem propheta assumptum ait illud: *Vacca peperit et non peperit, sive ut legit S. Epiphanius, hæresis 30: Vacca pariet vitulum suum, et non dicit: Non me peperit.* S. Clemens Alexandrinus Pædag., lib. 1, cap. 10: *Dicit Deus per Ezechielem: Si conversi fueritis ex toto corde vestro, et dixeritis: Pater, audiam vos tanquam populus sanctus.* Integriorem hunc locum producit Clemens Romanus in priori ad Corinthios, cap. 8: *Respicite, domus Israel, ab iniquitate vestra. Dic filiis populi mei: si peccata vestra à terrâ ad cælum usque pertingant, si croco rubriora et cilicio nigriora fuerint, et ad me ex toto corde conversi fueritis, et dixeritis: Pater, tanquam populo sancto aurem vobis præbebo.*

Narrat alibi idem Josephus, loco cit., lib. 10, Ezechielem et templi eversionem, et nunquam visurum Babylonem Sedeciam vaticinatum, suum hoc oraculum Hierosolymam nūcisse. Hujus rei nullum superest

Athanasius in libro de Incarnatione Verbi auctor est, eum populi causâ interfetum fuisse. Addit Epiphanius à duce populi occisum, quodd ejus idololatriam reprehenderet, sepulchrumque in terrâ Assyriorum in monumento Sem et Arphaxat progenitorum Abrahamæ quod ad sua usque tempora extitisse dicit (1). Aggrediamur

vestigium in scriptis Ezechielis. Quamobrem epistolam ad regem Juda ejus argumenti ab eo datam, intertisse credimus. Pseudo-Athanasius in Synopsi putat alterum è duobus voluminibus à propheta scriptis penitus intertisse. Et recentior alius auctor, temeritate et opinionum novitate notus, demonstrandum suscepit, scripta illa, Ezechielis nomine ad nos missa, fragmentum esse alterius amplissimi operis; cuius rei argumentum ducit ab exordio primi capituli, ita planè concepto: *Et factum est in trigesimo anno*; neque enim conjunctio et exordium esse videtur libri, sed partium connexio; sicut nunquam factum scimus, ut in primo operis vestibulo totum quidam annus designetur, ne indicata quidem epocha, ex quâ supputatio illa ducatur. Observat insuper in eam rem illud capituli 1. 3: *Factum est verbum Domini* (nempe factum frequentius) *ad Ezechielem filium Buzi*.

Non negamus certè fieri potuisse ut Ezechiel plus aliquid scriperit, quàm nostrâ ætate supersit: sed nihil pariter huic scriptoris opinioni deferendum temerè censemus. 1^o Potuit opus Ezechielis in duas partes Josephi ætate distribui, quarum prior 39 priora capita contineret, altera novem postrema, quibus de restitutione urbis et templi agitur. Auctor verò Synopsi, auctoritate Josephi præposterè acceptâ fretus, censuit, scriptum esse ab Ezechiele alterum, quàm quod superest, opus, quod deinde intercidisse sibi persuasit. 2^o Ezechiel excidit Hierosolymæ et templi vaticinium in Judæam factè misit; neque tamen Josephus unquam testatus est, missum à propheta Hierosolymam integrum opus, in quo nunquam visurus Babylonem Sedecias legeret. Facile enim seu vivâ tantum voce dedit hoc de Sedeciâ oraculum, vel epistolâ privatâ commisit, nunquam in canonem oraculorum ipsius cooptatæ. 3^o Si conjunctio et in fronte libri occurrens de integritate operis decessisse aliquid certo argumento demonstrat, eadem statim sententia ferenda de libris Josue, Judicum, Jonæ, primo Machabeorum, aliisque nonnullis; statimque amplioris operis ætati fragmenta quædam habere illos oportet; quod sanè temeritatis esset non ferenda. 4^o Trigesimus annus, in fronte operis inscriptus, quo potissimum referendus sit, prorsus quidem nos latet; ætate verò propheta: res erit exploratissima. An idcirco invidia in librum creetur, quòd aliqua contineat nobis prorsus ignota? Idem fortassè negotium posteritati fiet in nostris epochis evolvendis, quod nos in veterum chronologiâ sollicitos tenet. 5^o Dominum sæpè aliàs Ezechielis locutum, nunquam legimus in textu: quin potius verba illa: *Factum est verbum Domini ad Ezechielem*, hoc primo verbum prophetae factum esse demonstrant. (Galmet.)

(1) Quæ de Ezechielis sepulchro et synagogâ Chobarum inter et Euphratem narrat Benjamin Tudelensis, sublestæ fidei scriptor (vid. librum nostr. *Handbuch des bibl. Alterthums*, vol. 1, p. 1, p. 65), in *Itine-*

igitur prophetae, sacerdotis, martyris precibus ad-juti mysteria ejus enarrare (1).

rario, p. 78, edit. l'Emper. et legi possunt in Carpzovii *Introduc. in libr. prophetar. V. T.*, p. 204, edit. see. (Rosenmuller.)

(1) In Ezechielis vaticiniis quamvis verborum structura et ratio satis sit plana et expedita, visionum tamen, imaginum ac parabolarum varietate et copiâ reliquos prophetas omnes longo post se intervallo relinquit. Interdum enim per visiones, ut cap. 4 seqq. 8-11, 37, 40, seqq., mox per actiones symbolicas, ut cap. 4, 5, 12, nunc per similitudines, ut cap. 15, 33, 34, nunc per parabolas, ut cap. 17, item per carmina et fictions poeticas, ut cap. 19, necnon per allegorias, ut cap. 23, 24, denique per manifestas prædictiones, exprobrationes et minas, ut cap. 6, 7, 11, 14, 16, rel. agit, tantaque ubertate et figurarum varietate floret, ut unus omnes prophetici sermonis numeros et modos explevisse, jure suo dicendus sit. Habet verò Ezechiel hoc potissimum sibi proprium, ut quas exhibet imagines ita plenè, ita copiosè pingat, totasque absolvat, ut nihil addi posse, nihil in mente lectoris relinqui dixeris. In iis vaticiniis, quæ per visiones et imagines proponit, hunc ferè modum tenet, ut enarratis prius accuratè omnibus ac singulis, quæ mentis suæ oculis objecta essent, Deum loquentem inducat, qui ipsum de illorum significatione edocet, et quæ ei per figuras futura ostendisset statim claris verbis exponit. Vaticiniorum hujus prophetae proprietates verissimè descripsit Lowthus. « Ezechiel, inquit, elegantia quidem multum inferior est Jeremiâ, sublimitate autem vel Isaia par, sed in genere dissimillimo. Est enim atrox, vehemens, et tragicus, totus in *decolorat*, in sensibus elatus, servidus, acerbus, indignabundus, in imaginibus fecundus, magnificus, truculentus, et nunquam penè deformis; in dictione grandiloquus, gravis, austerus, horridus, et interdum incultus, frequens in repetitivibus, non decoris aut gratiæ causâ, sed ex indignatione et violentiâ. Quiddid suscepit tractandum, id sedulo prosequitur, in eo unicè hæret defixus, à proposito raro deflectens, ut rerum seriem et juncturam vix unquam requiras. In cæteris à plerisque vatibus fortassè superatus; sed in eo genere, ad quod unicè videtur à naturâ comparatus, ænimur vi, impetu, pondere, granditate, utemo ex omni scriptorum numero eum unquam æquavit. Dictio ejus satis est perspicua; omnis propè in rebus sita est obscuritas. Visiones præcipuè sunt obscuræ, quæ tamen (ut apud ceteros, Oseam, Amosum, Zachariam) nudâ et planè historicâ narratione exponuntur. Ezechielis autem pars major, eaque media, poetica est, siquidem aut res spectemus, aut dictionem; sed in sententiis adèd plerunquè est rudis et incompotus, ut sæpè dubitem quid de eo hæc in parte statuendum sit. »